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DĖL NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO  

 

Siekdama optimizuoti nacionalinių visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų tinklą bei 

įgyvendindama Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu 

Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo 

plano patvirtinimo“, Vyriausybės programos 4.1.3 veiksmą „Parengti ir priimti Sveikatos priežiūros 

įstaigų įstatymo pakeitimo įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų projektus, siekiant optimizuoti 

nacionalinių visuomenės sveikatos priežiūros įstaigų tinklą“, Sveikatos apsaugos ministerija teikia 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl biudžetinės įstaigos Nacionalinės visuomenės 

sveikatos priežiūros laboratorijos savininko teisių ir pareigų perdavimo Nacionaliniam visuomenės 

sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos ministerijos“ projektą (toliau – Projektas), patikslintą pagal 

LRV kanceliarijos Teisės grupės techninio pobūdžio pastabas.  

Projekto tikslas – siekiant užtikrinti biudžetinės įstaigos Nacionalinės visuomenės sveikatos 

priežiūros laboratorijos (toliau – NVSPL) efektyvesnę veiklą bei optimizuoti jos veiklos koordinavimą,  

perduoti NVSPL savininko teisių ir pareigų įgyvendinimą Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui 

prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC). 

 

I. Sprendžiama 

problema 

Šiuo metu NVSPL savininko teises ir pareigas įgyvendina Sveikatos apsaugos 

ministerija. Projektu siūloma, kad NVSPL savininko teisių ir pareigų įgyvendinimas 

būtų perduotas NVSC. 

NVSC, pagal kompetenciją įgyvendindamas valstybės politiką, saugant visuomenės 

sveikatą ir ginant vartotojų teises, valdant riziką, susijusią su užkrečiamosiomis 

ligomis, aplinkos veiksniais, vartotojams teikiamomis paslaugomis bei gaminiais, 

neturi realaus teisinio ir finansinio mechanizmo, skirto efektyviai koordinuoti 

visuomenės sveikatos priežiūrai reikalingų laboratorinių tyrimų vykdymo apimtis, 

kokybę, formuoti tyrimų sritis. 

Ne visada užtikrinamas racionalus valstybės biudžeto lėšų skyrimas ir panaudojimas 

laboratorinių visuomenės sveikatos priežiūrai reikalingų tyrimų reikmėms, kadangi 

nėra tiesioginės integracijos tarp NVSC valstybinio laboratorinių tyrimų užsakymo 

formavimo ir asignavimų skyrimo NVSPL.  

NVSPL savininko teisių ir pareigų įgyvendinimo perdavimas NVSC padėtų 

išspręsti minėtas problemas mažiausiomis sąnaudomis ir prisidėtų prie visuomenės 

sveikatos priežiūros sistemos optimizavimo. 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 7 dalyje nurodyta, 

kad valstybės valdymo institucijos – iš valstybės biudžeto arba iš Valstybinio 

socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžetų ir kitų 

valstybės pinigų fondų išlaikomos biudžetinės įstaigos savininko teisės ir pareigos ir 

biudžetinės įstaigos patikėjimo teise valdomas turtas gali būti perduoti kitai 

biudžetinės įstaigos savininko teises įgyvendinančiai institucijai įstatymų 
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nustatytoms funkcijoms įgyvendinti, kai yra Vyriausybės nutarimas perduoti tai 

Vyriausybės įgaliotai institucijai įgyvendinti biudžetinės įstaigos savininko teises ir 

pareigas ir valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise biudžetinės įstaigos 

turtą. 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 8 dalyje nustatyta, 

kad sprendimas dėl biudžetinės įstaigos savininko teisių ir pareigų bei turto 

perdavimo turi būti priimtas ne vėliau kaip likus 4 mėnesiams iki finansinių metų 

pabaigos. 

Remiantis šiomis teisės aktų nuostatomis, perduoti įgyvendinti NVSPL savininko 

teises ir pareigas NVSC galima, kai yra Vyriausybės nutarimas perduoti NVSC 

nuosavybėn NVSPL savininkės teises ir pareigas, kurias šiuo metu įgyvendina 

Sveikatos apsaugos ministerija. 

 

II. Siūlomos 

priemonės 

Projektu siūloma Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti nutarimą, kad 

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos ministerijos 

būtų perduotos įgyvendinti NVSPL savininkės teisės ir pareigos, kurias šiuo metu 

įgyvendina Sveikatos apsaugos ministerija. 

Siūlomo sprendimo privalumas tas, kad NVSC, pavedus įgyvendinti NVSPL 

savininko teises ir pareigas, bus susiejamas NVSPL biudžeto formavimas  su NVSC 

strateginiais visuomenės sveikatos priežiūros tikslais, sukuriant vieningą ir 

efektyvesnę projektų bei procesų valdymo, stebėsenos ir įgyvendinimo sistemą, 

leidžiančią lanksčiai ir operatyviai reaguoti į naujus visuomenės sveikatai  kylančius 

iššūkius. 

NVSC turi pakankamus žmogiškuosius išteklius ir pakankamus administracinius 

gebėjimus šiai funkcijai vykdyti. 

NVSPL savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos pakeitimas esminės 

įtakos NVSPL turimai tyrimų akreditacijai neturės – NVSPL galės tęsti akredituotą 

veiklą be papildomų akreditacijos veiksmų. 

Taip pat minėtas keitimas neturės neigiamos įtakos NVSPL, kaip nacionalinės 

referentinės laboratorijos, veiklai. Priešingai, bus geriau užtikrinamas 

epidemiologinių visuomenės sveikatos, klinikinių ir cheminių  laboratorinių tyrimų 

kokybiškas atlikimas bei galimybė diegti naujus tyrimus, atsižvelgiant į 

epidemiologinę, visuomenės sveikatos situaciją ar tarptautinius įsipareigojimus. 

NVSC tapus NVSPL savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija, bus 

užtikrintas greitesnis ir tiesioginis informacijos grįžtamasis ryšys, kuris leis 

operatyviai gauti tyrimų ataskaitas,  organizuoti analizę, finansinių ir laboratorinių 

tyrimų srautų perskirstymą, operatyviai valdyti planavimo, stebėsenos ir 

atsiskaitymo procesus. 

III. Priemonių 

kaštai 

Papildomų lėšų projektui įgyvendinti nereikės. Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerija nuo 2023 m. rugpjūčio 1 d. 2023 m. asignavimus NVSPL 

veiklai užtikrinti perduoda NVSC.  

 

IV. Nauda 

visuomenei 

Įgyvendinus Projektą, planuojama ši nauda (teigiamas poveikis): 

1. Užtikrinta geresnė epidemiologinių visuomenės sveikatos, klinikinių ir 

cheminių laboratorinių tyrimų atlikimo kokybė bei galimybė diegti naujus tyrimus, 

atsižvelgiant į aktualią epidemiologinę ir visuomenės sveikatos situaciją. 

2. Užtikrintas greitesnis ir tiesioginis informacijos grįžtamasis ryšys, 

leidžiantis operatyviai gauti tyrimų ataskaitas, organizuoti situacijos analizę, 

finansinių ir laboratorinių tyrimų srautų perskirstymą, operatyviai valdyti 

planavimo, stebėsenos ir atsiskaitymo procesus. 
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Projektas buvo pateiktas derinti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Nacionaliniam 

visuomenės sveikatos centrui, Nacionalinei visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijai. Pastabų ir 

pasiūlymų negauta. 

 

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). 

Projektas svarstytas 2023 m. liepos 11 d. tarpinstituciniame pasitarime. Teikiamas projektas 

patikslintas pagal LRV kanceliarijos Teisės grupės techninio pobūdžio pastabas. 

Projektą tiesiogiai rengė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės 

sveikatos departamento (direktorius Audrius Ščeponavičius, tel. (8 5) 2661466, el. paštas 

audrius.sceponavicius@sam.lt) Sveikatos stiprinimo skyriaus vedėja Audronė Astrauskienė, tel. (8 5) 

2193349, el. p. audrone.astrauskiene@sam.lt. 

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl biudžetinės įstaigos 

Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos savininko teisių ir pareigų perdavimo 

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie Sveikatos apsaugos ministerijos“ projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Ministras                                                                                                                              Arūnas Dulkys 
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